российская федерация
Иркутская область

Усть-Илимский район
Железнодорожное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2.с. № №

р.п. Железнодорожный

Об утверждении отчёта о реализации
муниципальной программы Железнодорожного
муниципального образования «Обеспечение
комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера» на 2019-2023 годы
за 2023 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования от
06.10.2017 № 324 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке,
формировании и реализации муниципальных программ Железнодорожного
муниципального образования и Порядка проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Железнодорожного муниципального образования»,
руководствуясь ст.ст. 6, 31, 32, 38, 49 Устава Железнодорожного муниципального
образования, администрация Железнодорожного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Железнодорожного
муниципального образования «Обеспечение комплексных мер противодействия
чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера» за 2023 год (приложение
№ 1).

2. Утвердить отчёт о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений
на территории Железнодорожного муниципального образования» на 2019-2023 годы
муниципальной программы Железнодорожного муниципального образования
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и
техногенного характера» за 2023 год (приложение № 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Железнодорожного
муниципального образования (www.adm-id-mo.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Железнодорожного
муниципального образования Т.Е. Мирошник

mo.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации

Железнодорожного муниципального
образования 2£2.2D

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы

«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям
природного и техногенного характера» на 2019-2023 годы,

за 2023 год

Муниципальная программа разработана в соответствии с постановлением
администрации Железнодорожного муниципального образования от 06.10.2017 № 324 «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирований и реализации
муниципальных программ Железнодорожного муниципального образования и Порядка
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
Железнодорожного муниципального образования».

Целью муниципальной программы является обеспечение комплексных мер
противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера.

Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного
подхода ~к управлению в сфере обеспечения комплексных мер противодействия
чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, реализации
скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий, и
предусматривает решение следующих задач:

1. Обеспечение реализации полномочий в области по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне.

2. Профилактика пожаров на территории Железнодорожного муниципального
образования.

3. Повышение готовности и эффективности муниципальной системы оповещения и
информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной
ситуации в мирное и военное время.

Для каждого мероприятия муниципальной программы предусмотрены отдельные
показатели реализации программных мероприятий.

Показатели муниципальной программы являются интегральными
(синтезированными), достижение которых обеспечивается путем выполнения (реализации)
всех мероприятий муниципальной программы.

Перечень показателей муниципальной программы носит открытый характер и
предусматривает возможность корректировки в случаях потери информативности показателя
(достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов
государственной политики, появления новых технологических и социально-экономических
обстоятельств, существенно влияющих на развитие системы гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и
обеспечения пожарной безопасности.

Состав показателей муниципальной программы определен исходя из:
наблюдаемости значений показателей в течение срока реализации муниципальной

программы;
охвата всех наиболее значимых результатов выполнения основных мероприятий

муниципальной программы.
В Рамках мероприятий муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер

противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера» за 2023
год, были выполнены мероприятия:

1. оплата труда водителям пожарной машины - 4445,8 тыс. рублей;
2. ГСМ (заправка пожарного автомобиля) 125,89 тыс. рублей;
3. оплата коммунальных услуг (электроэнергия) здание поста добровольной пожарной

команды Железнодорожного муниципального образования - 52,51 тыс. рублей;
4. запчасти (ведро, шнуры, огнетушители, знаки на пожарные гидранты) - 13 18 тыс

рублей;

6. пожарный напорный рукав - 17,13 тыс. рублей;
7. Установка видеокамеры ул. Ленина, 30 А - 26,90 тыс. рублей;
8. Связь здание поста добровольной пожарной команды Железнодорожного

муниципального образования - тыс. рублей 7,86 тыс. рублей;
9. Страховка водителей пожарного автомобиля — 3,84 тыс. рублей.
Общий объем финансирования муниципальной программы Железнодорожного

муниципального образования «Обеспечение комплексных мер противодействия
чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера» на 2019-2023 годы, был
запланирован 4693,2тыс. рублей.

В целях обеспечения безопасности территории жилой зоны примыкающей к лесному
массиву - обновлена минерализованная полоса общей протяженностью 4,986 м. шириной
4м. Работы были выполнены ОА «Группа «Илим» в рамках о социально-экономического
партнерства. Данные работы проводились в мае 2023 года.

В 2023 году администрацией Железнодорожного муниципального образования было
установлено 9 дымовых пожарных извещателя гражданам находящимся в социально
опасном положении и многодетным семьям.

Администрацией в 2023 году регулярно проводились мероприятия по профилактике
возникновения пожаров:

1) Публикация на официальном сайте Железнодорожного муниципального
образования (www.adm-jd-mo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

2) Публикация в газете «Вести Поселения».
3) Размещение на информационных стендах, и в торговых объектах памяток

(магазины, почта, Детские сады, школы, врачебная амбулатория, организации).
4) Распространение материалов наглядной агитации (памятки, листовки и др.).
5) Осуществлялись подворовые обходы.
6) Отрабатывалось сообщение на электромегафоне сотрудниками администрации по

улицам, голосовое оповещение через Центр культуры Железнодорожного муниципального
образования, Межпоселенческий центр культуры МУ «МЦК».

7) Проводились сходы граждан.
Принятыми мерами удалось сократить количество лесных пожаров и не допустить

развития крупных лесных пожаров, а также перехода огня на населенный пункт.
Пожаров в 2023 году в р.п. Железнодорожный зарегистрировано 18 (жилых домов 2, 4

бани, 1 гараж, 1 сарая, 1 барак, 1 Скважина, 8 техногенных пожаров, травмированных 0
человек, погибших 0 человека (для сравнения Пожаров в 2022 году в р.п. Железнодорожный
зарегистрировано 22 (жилых домов 5, надворовых построек 4, 2 бани, гаражи 5, 2 сарая. 1
общежитие, КНС 1,1- контора, травмированных 0 человек, погибших 2 человека).

Исполнение 100 %.

http://www.adm-jd-mo.ru

Приложение № 2
к постановлению администрации

Железнодорожного муниципального
образования 4J>

ОТЧЕТ
о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений на территории

Железнодорожного муниципального образования» на 2019-2023 годы муниципальной
программы Железнодорожного муниципального образования «Обеспечение
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и

техногенного характера»
за 2023 год

Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Железнодорожного
муниципального образования» на 2019-2023 годы муниципальной программы
Железнодорожного муниципального образования «Обеспечение комплексных мер
противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера» (далее -
подпрограмма) разработана в соответствии с постановлением администрации
Железнодорожного муниципального образования от 06.10.2017 № 324 «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных
программ Железнодорожного муниципального образования и Порядка проведения оценки
эффективности реализации муниципальных программ Железнодорожного муниципального
образования».

Целью подпрограммы является совершенствование многоуровневой системы
профилактики правонарушений на территории Железнодорожного муниципального
образования.

Достижение цели подпрограммы ориентирована на последовательное решение
следующих задач:

1. Совершенствование социальной профилактики правонарушений, направленной на
активизацию борьбы с пьянством, семейным неблагополучием, незаконной миграцией, на
ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2. Вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм
собственности, общественных объединений и граждан.

3. Профилактика терроризма и экстремизма на территории Железнодорожного
муниципального образования.

4. Проведение мероприятий антинаркотической направленности.
5. Создание условий для добровольного участия граждан в охране общественного

порядка.
Для каждого мероприятия подпрограммы предусмотрены отдельные показатели

реализации подпрограммных мероприятий.
Показатели подпрограммы являются интегральными (синтезированными),

достижение которых обеспечивается путем выполнения (реализации) всех мероприятий
подпрограммы.

Перечень показателей подпрограммы носит открытый характер и предусматривает
возможность корректировки мероприятий с учетом складывающейся криминогенной
ситуации, осуществляет и обеспечивает выполнение подпрограммных мероприятий с
соолюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования, представляет в
установленном порядке необходимую отчетную информацию.

В рамках мероприятий подпрограммы 2023 год, были выполнены мероприятия:
1. создание положительных тенденций повышения уровня профилактики

правонарушений, законопослушного образа жизни;
2. информирование населения р.п. Железнодорожный о негативных последствиях

потребления наркотических средств и психотропных веществ, повышение защищенности
граждан и общества от наркоугрозы;

3. увеличено число народных дружинников;

4. недопущение чрезвычайных обстоятельств на объектах жизнеобеспечения, на
объектах и в местах с массовым пребыванием людей;

5. Принятие участие в профилактических мероприятиях антинаркатической
направленности, возросла.

Приоритетным направлением работы с молодёжью МБУК «Центра культуры
Железнодорожного муниципального образования» является профилактика преступности,
наркомании в подростковой и молодежной среде через пропаганду здорового образа жизни,
формирование социально-активного поколения, способного брать ответственность на себя,
подчинять личные интересы общественным.

Мероприятия включают в себя различные формы: анкетирование, тренинги, акции,
квизы, квесты, походы. Это могут быть как традиционные культурно-массовые мероприятия,
так и специальные информационно-разъяснительные игры, интерактивные мероприятия.

За отчетный период 2023 года специалистами учреждения культуры МБУК «Центр
культуры Железнодорожного муниципального образования» было проведено 251 (2022год -
236 мер.) различных по форме и содержанию культурно-массовых мероприятий с охватом
населения - 13 012 человек (2022 год - 21899 чел.), из них: - культурно - досуговых
мероприятий -168 с охватом населения И 199 (2022 год - 201 с охватом населения 19864
чел), в том числе: для детей до 14 лет - 136 с охватом - 4880 (2022 год - 75 мероприятий с
охватом 2176 человек); для молодежи от 15 до 35 лет - 23 с охватом 488 (2022 год - 15
мероприятий с охватом 461 человек); мероприятий на платной основе - 16 с охватом 373
человека. (2022 - 9 с охватом 461 человек). В 2023 году сохранилась стабильность
количества клубных формирований самодеятельного народного творчества и численность
участников в них. Свою деятельность в отчетном периоде осуществляли 12 культурно
досуговых формирований, клубов по интересам с количеством участников в них 597 человек.

Многие массовые мероприятия были отменены: - «Масленицу провожаем - весну
встречаем», «Огонь войны души не сжёг...» - митинг, Интерактивная Ретро - площадка - «В
шесть часов вечера после войны», День поселка «Тут всё вокруг моё, и я отсюда родом» в
рамках декады поселений к 55 летию Усть-Илимского района, и др. В связи с этим
уменьшилось количество посещений мероприятий на 8887 человек.
Тем не менее, поставленные задачи решались комплексно и дифференцированно, каждый
специалист внёс свой вклад для достижения поставленной цели.

Специалисты учреждения культуры в 2023 году продолжили вести активную работу
по формированию культурной среды Железнодорожного муниципального образования,
организации досуга, творческой активности населения через культурно массовые
мероприятия, так как культурно-массовая деятельность представляет собой
основополагающую инфраструктуру социально-культурной деятельности. В отчетном
периоде были проведены такие мероприятия как:
- Открытие Акции Георгиевская ленточка «Дорогами войны;
- «Мы поем для тебя Россия» - тематический концерт в сквере «Первопроходцев»;
■ «Открытие центра помощи для участников специальной военной операции»;
- «Большая перемена» - туристический фестиваль, посвященный году педагога и
наставничества;
- «Они шагнули в зарево войны» - конкурс чтецов;
- «Дамам вход открыт» - интеллектуально-музыкальное ассорти;
- «Кабачковый пир» - ярмарка;
- «Сударыня Масленица» - конкурс;
- «Мама ангел на земле» - праздничный концерт;
- «День Памяти и скорби»;
- «День флага Российской Федерации»;
- «Слышишь, сердце стучит - БАМ».

Выполнение мероприятий подпрограммы в 2023 году - на 94,3 %.

Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера» за 2023 год

Таблица 1
№
п/п

Наименование целевого показателя Ед.
изм.

Плановое
значение на 2023

год

Фактическое
значение за
отчетный

период

Отклонение
фактического
значения от
планового

Обоснование причин
отклонения

-/+ %
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера»
33 Укрепление правовой базы

нормативных правовых актов в
области гражданской обороны,

защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера; в области
обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных
объектах; в области пожарной

безопасности

% 100 100 0,0 100

34 Укрепление пожарной безопасности
территории Железнодорожного
муниципального образования,

снижение количества пожаров, гибели
и травмирования людей при пожарах,

достигаемое за счет качественного
обеспечения первичных мер пожарной

безопасности

% 100 100 0,0 100

35 Размещение на официальном сайте в
информационно

телекоммуникационной сети
«Интернет» информации

% 100 100 0,0 100

36 Готовность муниципального
образования к пожароопасному сезону % 100 100 0,0 100

37 Доля источников противопожарного
водоснабжения, соответствующих

требованиям пожарной безопасности
% 100 100 0,0 100

38 Доля ежегодно информируемого
населения о пожарной безопасности с
помощью печатной информационно-

пропагандисткой продукции

% 100 100 0,0 100

39 Доля использованных бюджетных
средств от объема средств

утвержденных решением Думы
Железнодорожного муниципального

образования «О местном бюджете» на
очередной финансовый год и

плановый период

% 100 100 0,0 100

Таблица 2

отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы
_____природного и техногенного

«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям

№
п/п

1

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
ведомственной

целевой программы,
основного

мероприятия,
мероприятия

2

Муниципальная
программа «Обеспечение
комплексных мер
противодействия
чрезвычайным ситуациям
природного и
техногенного характера»

3.1

Мероприятие
«Организация и
осуществление

тушения пожаров,
профилактики

пожаров на
территории
поселения»

Ответствен
ный

исполнится
Ь,

соисполнит
ель,

участники

Источник
финансир

ования

Объем
финансиров

ания,
предусмотр

енный на
2023 год,
тыс. руб.

Профинанс
ировано за
отчетный
период,

тыс. руб.

Процент
исполне

ния
(гр.6/
гр.5*

100),%

Администра
ция

Администра
ция

Местный
бюджет

Местный
бюджет

) 30. Z.UZJ 1 V/J,

Наименование показателя
объема мероприятия,
единица измерения

Плановое
значение
показател

я
мероприят
ия на 2023

год

Фактическо
е значение
показателя
мероприяти

я

Обосновани
е причин

отклонения
(при

наличии)
mi

8 9 10 11

Доля использованных
бюджетных средств от

объема средств
утвержденных решением
Думы Железнодорожного

муниципального
образования «О местном
бюджете» на очередной

финансовый год и плановый
период

100 94,3

Укрепление пожарной
безопасности территории

Железнодорожного
муниципального

образования, снижение
количества пожаров, гибели
и травмирования людей при

пожарах, достигаемое за
счет качественного

обеспечения первичных мер
пожарной безопасности, %

100 100

Готовность муниципального
образования к

пожароопасному сезону, %
100 100

Доля источников
противопожарного

водоснабжения,
соответствующих

требованиям пожарной
безопасности, %

100 100

Доля ежегодно
информируемого населения
о пожарной безопасности с

помощью печатной
информационно-
пропагандисткой

продукции, %

100 100

3.2

Подпрограмма
«Профилактика

правонарушений на
территории

Железнодорожного
муниципального

образования»

Администра
ция

Местный
бюджет 26,9 26,9 100

Укрепление правовой
базы нормативных

правовых актов в области
гражданской обороны,

защиты населения и
территорий от

чрезвычайных ситуаций
природного и

техногенного характера; в
области обеспечения

пожарной безопасности и
безопасности людей на

водных объектах; в
области пожарной

безопасности

100 100